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Sammanfattning 
Munkfors kommun har utsetts till remissinstans och har tagit del av betänkandet SOU 

2025:33 skärpta och tydligare krav på vandel för uppehållstillstånd. Munkfors kommun anser 

att det är angeläget att brottslighet, bidragsfusk och systematiskt missbruk av välfärdssystemet 

motverkas och beivras.  

Munkfors kommun ser risker i att använda vandel enligt utredningens beskrivning då klar och 

tydlig definition saknas. Att låta begreppet ta form genom praxis som en medveten strategi 

kan riskera att många människor far illa under processen. I denna process är det inte bara en 

individ som begått ett brott och/eller brister i vandel som påverkas utan det riskerar att även 

familjen med barn och partner påverkas. Vissa delar i utredningen skapar också oro för att det 

kan påverka yttrandefriheten för individer som kommer från andra länder utifrån avsaknad av 

tydlighet kring vad en individ från ett annat land kan och inte kan göra.  Munkfors kommun 

avstyrker utredningens förslag i nuvarande utformning gällande vandelskravet.  

Munkfors kommuns synpunkter på delar av utredningens inne-

håll 
Munkfors kommun lämnar enbart synpunkter på betänkandets centrala förslag. Myndigheters 

samverkan är en viktig del i det svenska samhället, Att Migrationsverket skall ha möjlighet att 

inhämta underlag från till exempel den kommunala verksamheten ser inte kommunen något 

hinder mot. Migrationsverkets möjlighet att hantera de komplexa frågeställningar som lyfts i 

utredningen ser Munkfors kommun som en utmanande uppgift. Idag kan kontakten med Mi-

grationsverket vara utmanande och upplevelsen är att det saknas samordningssystem för sam-

syn/kunskap kring individärenden, olika svar ges beroende på vilken avdelning som kontak-

tas. 

Som kommunal verksamhet finns medvetenhet om att kommunen påverkas av individer som 

saknar uppehållstillstånd och befinner sig i landet utan laglig grund. Utifrån utredningens in-

nehåll finns farhågor om att antalet individer som håller sig undan myndigheter för att inte ut-

visas riskerar att öka. Det i sig går emot intentionen i utredningen om att samhället mer aktivt 

skall beivra brottslighet. Att leva i ett utanförskap riskerar att öka riskbruk och beroende, våld 

och brottsliga handlingar. En risk är att avståndet mellan individer och myndighet utökas i 

stället för att minskas utifrån rädsla för hur myndigheters information används. 

Informationsansvaret från alla myndigheter som möter individer från andra länder är redan 

idag stort. För att säkerställa att alla får information om processen som styr myndigheters be-

slutsfattande återkommer Munkfors kommun till behovet av att förtydliga begreppet vandel 

och vad som i detalj styr bedömningen. I andra delar av svensk lagstiftning som till exempel 

den nya socialtjänstlagen betonas den enskildes delaktighet som en framgångsfaktor vilket bör 

vara en viktig del även i arbetet med individer som kommer från andra länder till Sverige. 

Munkfors kommun värnar särskilt barns möjlighet att utvecklas i, och till, ett land präglat av 

frihet och alla människors lika värde. Munkfors kommun saknar ett tydligt ställningstagande 
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gällande hur barn kommer att påverkas. En vidare kartläggning genom fördjupad barnkonse-

kvensanalys ses som en nödvändighet. Avslutningsvis vill Munkfors kommun påpeka att det 

som remissinstans är svårt att analysera och överblicka konsekvenser av förslagen i det aktu-

ella betänkandet givet att det på migrationsområdet pågår ett flertal andra utredningar och be-

redning av lagförslag. I närtid har exempelvis två betänkanden som har beröringspunkter med 

det nu aktuella betänkandet remissbehandlats: Några frågor om grundläggande fri- och rättig-

heter (SOU 2025:2) och Skärpta krav för svenska medborgarskap (2025:1) 
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